六南小 第１４４号

令和７年２月２８日

六ヶ所村教育委員会教育長 様

六ヶ所村立南小学校

校 長 木 村  智

   授業時数特例校における特別の教育課程の届出書

 令和７年度教育課程を下記のとおり編成したのでお届けします。

記

１ 教育目標

（１）本校の教育目標（令和７年度設定）

   自律した学習者をめざして

・ かしこく

・ やさしく

・ たくましく

（２）努力目標

・ 情報を活用し、進んで学習できる子

・ 自他の命や心の大切さを考えて行動できる子

・ 進んで運動し、健康で安全な生活ができる子

２ 各教科、特別の教科 道徳、外国語活動、総合的な学習の時間及び特別活動の指導の方針

（１）各教科

・ 主体的・協働的に取り組めるような学習活動を設定し、児童の考えを広げ深める指導に

努める。

・ 一人一人の認知特性を把握し、個に応じた指導を工夫し、学習内容の定着を図る。

・ 情報教育の指導（基礎的な知識・技能、思考・判断・表現力、プログラミング的思考、

情報モラル）に体系的・計画的に取り組み、情報活用能力を育成する。

（２）特別の教科 道徳

・ いじめのない豊かな人間関係を構築し、社会性を育成するために、重点内容項目を「個

性の伸長」「相互理解、寛容」「よりよい学校生活、集団生活の充実」とし、校内の指

導体制を整備し、道徳教育の全体計画及び別葉を見直し、活用する。

・ 児童の考えを広げ深める授業を実施し、児童の変容及び指導の効果を適切に評価し、児

童の良さや成長を価値付けることで、道徳的実践力を高める。

（３）外国語活動

・ ALT と連携して、目的や場面、状況等に応じて気持ちや考えを伝え合う言語活動の充実

に努める。

・ コミュニケーションを図る素地となる資質・能力を育成するため、他教科との関連を図

りながら、体験活動を重視した指導計画の実施に努める。

（４）総合的な学習の時間（名称：みなみタイム）

・ 探究的な学習に主体的・協働的に取り組ませるため、全体計画及び各学年の年間計画を

見直し、身近な社会や生活に関わる活動を通して、情報活用能力を育成する。

・ 地域の教育資源や地域の人材を活用しながら、探究の過程ごとに評価規準を設

定し、他者との関わりを通して、自己の生き方を考え、表現させることで、自己調整力

の向上を図る。

（５）特別活動

・ 児童の発想や創意工夫を大切にし、話合いを生かした学級活動や児童会活動ができるよ

うに、「問題の発見・確認」「解決方法の話合い」「解決方法の決定」「決めたことの

実践」「振り返り」の学習過程を意識した指導・支援に努める。

・ クラブ活動や学校行事で異学年交流を意図的・計画的に実施することで、友達や地域の

人々と協力しながら望ましい人間関係を築き、自己有用感や自己肯定感の向上に努める。

学年 １　年 ２　年 ３　年 ４　年 ５　年 ６　年

各教科等
時数 年間時数 年間時数 年間時数 年間時数 年間時数 年間時数

※☆310 ※☆320 245 ※250 175 175

 70 95 105 ※105

140 180 180 175 175 172

90 107 105 ※100

※☆120 ※☆120

※☆70 ※☆72 60 ※60 50 ※50

※☆70 ※☆72 60 ※60 50 ※50

 60 ※55

※☆105 ※☆110 110 ※108 90 ※90

    70 ※70

36 36 36 ※36 35 ※35

36 ※36

85 85 85 ※85

学級活動 ※☆38 ※☆38 38 ※38 35 ※35

889 948 1010 1050 1035 1022

9 9 9

備

考

総合的な学習の時間

合計

特別活動

クラブ活動

※は特別支援学級（レインボー１組：知的障がい）の児童が交流学級で学習活動を行う。
☆は特別支援学級（レインボー２組：自閉症・情緒障がい）の児童が交流学級で学習活動を行う。
・１年特別支援学級（国語３５時間・生活１１０時間・音楽６０時間・図画工作６０時間・体育１０５時
  間・特別活動３８時間）
・２年特別支援学級（国語３５時間・生活１１０時間・音楽６２時間・図画工作６２時間・体育１１０時
  間・特別活動３８時間）
・４年特別支援学級（国語３５時間・音楽６０時間・図画工作６０時間・体育１０８時間・特別の教科
　道徳３１時間・外国語活動３１時間・特別活動３８時間）
・６年特別支援学級（社会６３時間・理科８８時間・音楽３８時間・図画工作３８時間・家庭４３時間・
　体育７８時間・外国語３５時間・特別の教科　道徳２３時間・総合的な学習の時間７３時間・特別活動
  ２３時間）

〇特別支援学級の児童が、学校行事、集会活動、朝の会、給食、帰りの会を交流学級の児童と一緒に活動
  する。

　　　４月１日～３月３１日　　　　月　　日～　月　　日

　　　　　８時　００分　　　　　　　　　時　　　分

　　　　１５時　２５分　　　　　　　　　時　　　分

実
施
期
間

期間

始業時刻

児童総退下時刻

体　　育

各
教
科

特別の教科　道徳

外国語活動

理　　科

生　　活

音　　楽

図画工作

家　　庭

外 国 語

３　各教科、特別の教科　道徳、外国語活動、総合的な学習の時間及び特別活動の授業時数等

国　　語

社　　会

算　　数

[六ヶ所村立南小学校]

１ ２ ３ ４ ５ ６ １ ２ ３ ４ ５ ６

５.下 運動会 １ １ １ １ １ １

７.中 宿泊学習 ０ ０ ０ ０ ２ ０

９.中 修学旅行 ０ ０ ０ ０ ０ ３

９.22 全校遠足 １ １ １ １ １ １

11. 8 学習発表会 １ １ １ １ １ １

３.19 卒業証書授与式 １ １ １ １ １ １

４ ４ ４ ４ ６ ７

備

考

日　数　合　計 日　数　合　計

４　学校行事、児童会活動に関する年間授業日数等

[六ヶ所村立南小学校]

全　　　　　　　日　　　　　　　行　　　　　　　事

月旬 学校行事名
対　象　学　年

月旬 児童会活動名
対　象　学　年

１ ２ ３ ４ ５ ６ １ ２ ３ ４ ５ ６

４．7 新任式・始業式 1 1 1 1 1 1 ４.下 １年生を迎える会 １ １ １ １ １ １

４．7 入学式 1 1 1 1 1 1 ４.下 前期児童会総会 ０ ０ ０ １ １ １

４.中 交通安全教室 1 1 1 1 1 1 ６.下 南っ子会議 １ １ １ １ １ １

４.中 避難訓練 1 1 1 1 1 1 ２.中 後期児童会総会 ０ ０ １ １ １ １

５.中 花苗植付作業 1 1 1 1 1 1 ３.上 ６年生を送る会 1 １ １ １ １ １

６.下 村陸上記録会 0 0 0 4 4 4

７.18 １学期終業式 1 1 1 1 1 1

８.25 ２学期始業式 1 1 1 1 1 1

11.上 学習発表会予行 2 2 2 2 2 2

12.中 ２学期大清掃 1 1 1 1 1 1

12.23 ２学期終業式 1 1 1 1 1 1

１.15 ３学期始業式 1 1 1 1 1 1

１.中 避難訓練 1 1 1 1 1 1

３.中 年度末大清掃 1 1 1 1 1 1

３.中 卒業証書授与式予行 2 2 2 2 2 2

３.下 修了式予行・バス指導 1 1 1 1 1 0

３.26 修了式 1 1 1 1 1 0

３.26 離任式 1 1 1 1 1 0

19 19 19 23 23 20 3 3 4 5 5 5

備

考

時　間　合　計 時　間　合　計

　　　　　　　　　　　※　学校行事の種類別予定日数及び時数（最高学年について記載する）
　　　　　　　　　　　　　　　　１　儀式的行事　　　　　（１）日（８）時間
　　　　　　　　　　　　　　　　２　文化的行事　　　　　（１）日（２）時間
　　　　　　　　　　　　　　　　３　健康安全・体育的行事（１）日（７）時間
　　　　　　　　　　　　　　　　４　遠足・集団宿泊的行事（４）日（０）時間
　　　　　　　　　　　　　　　　５　勤労生産・奉仕的行事（０）日（３）時間

[六ヶ所村立南小学校]

時　　　間　　　行　　　事　　（所要時間数を記入）

月旬 学校行事名
対　象　学　年

月旬 児童会活動名
対　象　学　年